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Géczi János: 

Csoportkép Holddal 
szobrok idejében 

(részletek) 
1. Vaku-villámíényben bolondok bolondok 

meredten némán mintha fotópapírra 
dermedne felnőtt riadtságtok bámultok 
bénán a lencse-holdba 

széppé rémültetek 
s lelhettek majdan jövőkben hazát 

népeknek fölmutat ják 
arcaitokat 

megcsalt 
kövekké merevült 

sok cinkos relikviát 

2. Tetteinkkel szájon verten fogakat 
kiverten pecsétnyire húzott szemekkel 
forrás-sebekkel kurvás terekre 
kiállítót tan révültök torzult 
föltámadásra ha föltámadásra 

* 
3. Mágiákban otthon akárha sitten szirmos 

havazásnak márciusában decemberben 
pelyhes virágzásban 

mikor az égi szekér 
is eldöcög kerekei alól űri köveket 
kiverve parittyáznak öklös bazaltot 
foncsoro3 szemeink tavába 

mágiákban 
otthon a mindenség sósavas gyomrában 
hogy oldódnának föl a meszes csontok 
hogy maradjanak meg az archoz emelhető 
faragott testek 

a kérdések rengetegére 
mindig válaszoltathatók a vallatást 
túrók az it t-most-már meg nem halhatók * 

4. Párálik a holdnak lóhúgy-tócsája mert 
az égi szekér messzi el-eldócög és 
bevonnak mésszel tejes lepedékkel 
mindent mindent a galaxisnyi ködök 

* 

5. S állotok kitaszítva úgy a méhből úgy 
az anyaföldből kőként megkövesedve 
az idő hermafrodita vésői alól épp 
hogy kikerültén megszelidítetten 
halálra hazudtan halálra zúzottan 

• 

0. Hit szerinti átkom könyörgés egy-isten 
gyónom a Semmit a Soha-Ittet 
a Valami-Mást 

Ti márványba-kényszerültek 
önfeledt zsoltárolók mindent túlélők 
tán vaiaszoltok félő intésekkel de soha 
magatokra mulattok csak mindig másra 
hol föl az égre hol a Tiszába 
bár válaszoltok választok nincsen 

Belányi György: 
i 

Csillagtánc ipi8 

Igen: rácsörren a csönd arra 
— míg vállon csiliagszurony 

[szavát 
viszik: holdharangkondulásra 
masíroznak sorban éj-bakák — 

aki hajnal-homloka mögött 
vörösborból vöröslő Napot 
álmodott az ugar-abroszra 
és maga magja körül forgott: 

foltos tépett tűzben forrongó 
fejét ha fordította ölbe 
nem Léda volt — de: 

[forradalom! 
/szíve: j a j az rándult ökölbe/ 

mert asszonytalan é j van mikor 
ágyúszájba szorul a haza 
s Dunának hangját regruta-szél 
torka száz hangon visszhangozza 

és himbálódzik a hasas hold: 
köldök-zsinór ránt ja a Napot 
Abortált f a j fölött tépi az 
isten a mindenség-harangot — 

/Csil lagtánc. . . / 
Vétkes vérét muharsörényű 
lovak rögökbe mért taposták? 
Tejút-fehérben ágaskodó 
homlokán nyí lnak 'ki a rózsák: 

ősz van — készülő tél könyveli 
a magyart: ki éló és kl holt 
Bakák kitömött zubbonyára 
akasztott érdemérem a hold 

ömlik a bor — tört. üveg a szó: 
szurony csorbul az abrosz-fagyra 
Vérben marad ki fölemeli: 
igen: rácsörren a csönd arra 

Istene nem volt ember nincsen 
tiszta hó-inget adni rendre 
Legények! Fényesre az eget! 
Csillagtáncot jár Ady Endre 

Zalán Tibor: 

Кие de Lévis 91 
Magát az ember másokban meg ne alázza 

Meg föl úsznak éjjel hortobágyi zsakettes-
kis csukák s befaljak a zsoltáro-iKönyvet meg 
poharastói a sört az éjjeli szekrenyröl 

Szobraimból visszanézek — magamat látom 

Alommadarak verik véresre ablakom 
üzennek értem álomtalar provinciák 
— Hát kikocsiztunk Rózsaszin-orrlyukú Asszon* 

Pereg a Révész-mellényre könnyed aranyad 

Nagy dög hever szivemen ázsiai éjjel 
itatr dik át Páris koponyája A láp 
fölengedte rút szürkeségének ú j csapatát 

Az Idő önmagába oj t ja Rózsafáit 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * 
* * 
* * 
* „Igen, én élni s hódítani fogok * 
* 4 * 
* Egy fájdalmas, nagy élet jussán, * 

* 
* * 

Nem ér föl már szitkozódás, piszok: * 
* * 

» j. 
Lyányok s ifjak szívei védenek.'' * 

* * 
* * 
^ (Ady Endre: Ifjú szívekben élek) ^ 

* * 
* * 
* * 
* * 
* * 
* * 
* * 
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ADY EMLÉKÉRE 
Ady Endrére emlékezünk or-

szágszerte. Születésenek 100. év-
fordulója alkalmából emlékün-
nepségeket. előadói esteket, éle-
tét bemutató kiállításokat ren-
deznek hazánkban — szinte min-
denütt. 

Felsőoktatási intézményeink 
közül a József Attila Tudomány-
egyetem KISZ-klubjában novem-
ber 14-én tartottak megemléke-
zést. Az ünnepi programban elő-
ször a költő emlékére összeállí-
tott rézkarckiállítás megnyitójá-
ra került sor, amelyen dr. Kraj-
kó András egyetemi docens mon-
dott beszédet. Ezt követően Ady 
emlékezete címmel rendezett 
előadóesten vehettek részt az ér-
deklődók. A műsorban közremű-
ködött Téri Árpád, a budapesti 
József Attila Színház és Teri 
Sándor, a budapesti. Nemzeti 
Színház színművésze. Ugyancsak 
ezen a napon tartották meg a 
JATE Közművelődési Bizottsága 
által meghirdetett Ady-szavaló-
versenyt, amelyen a — sajnos — 
rendkívül kisszámú résztvevő kö-
zül az első három helyet sor-
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rendben Németh Etelka joghall-
gató, London Katalin, valamint 
L'alog Iván joghallgató szerezte 
meg. 

A klub tévétermében berende-
zett, híres képzőművészek müvei-
ből alló rézkarctárlatot egy tel-
jes hónapon át tekintheti meg a 
közönség. 

November 18-án az egyetem 
aulájában tartottak emlékestet. 
A? ünnepséget megelőzően dr. 
Karácsonyi Béla, az Egyetemi 
Könyvtár igazgatója nyitotta meg 
azt a fotódokumentum- és könyv-
kiállítást, amelynek anyagát a 
könyvtár dolgozói állították osz-
sze. A tablókon elhelyezett fény-
képek. Ady Endre korabeli kéz-
írásos dokumentumai a költő 
életútjának egy-egy állomását 
elevenítik fel. a vitrinekben levő 
külföldi és hazai szerzők művei-
ből válogatott könyvek pedig 
életművéről adnak méltatást. 

A centenáriumi megemlékezé-
sen többek között jelen volt dr. 
Sebe János, az MSZMP Csong-
rád megyei Bizottságának osz-
tályvezető-helyettese és dr. 

\ 

Schmidt József, a városi pártbi-
zottság munkatársa is. 

Az ünnepségen először dr. An-
t a l f f y György rektor mondott kö-
szöntő beszédet, majd dr. Csukás 
István, a bölcsészettudományi kar 
dékánja emlékezett meg előadó-
jában a nagy költőről. Beszédé-
ben dr. Csukás István, Ady pub-
licisztikai írásaiból és verseiből 
vett idézetekkel végigkísérve a 
költőóriás művészi és politikai 
fejlődését formálódását, mutatta 
be: miként jutott el a társadalmi 
problémák puszta bírálatától a 
forradalom szükségességének 
gondolatáig. Mint az előadó hang-
súlyozta, Ady igen fontos szere-
pet tulajdonított a forradalom 
előkészítésében az Uj irodalom-
nak, vezető szerepet azonbar. nem 
szánt neki. Az akkori viszonyok 
közepette Ady nagy érdeme volt, 
hogy az irodalmat nem kívánta 
a valóság fölé emelni. Nem csu-
pán poéta akart lenni, hanem a 
forradalom részese is. 

Ady tehát „két meggyőződésű" 
ember volt: polgári demokrácia 
kialakítását siettette, ugyanakkor 
nyugati útjain szerzett tapaszta-
latai alapján jól látta e társadal-
mi berendezkedés alaóvető el-
lentmondását, árnyoldalait is. 
Költői és politikai fejlődésének 
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csúcspontját az jelentette, hogy 
művészi pályájának utolsó sza-
kaszában megtalálta a munkás-
osztályban a forradalom véghez-
viteléhez szükséges kemény ve-
zetést, ennek az osztálynak sza-
oadáfcgformáló erejét, törekvését. 

Az Ady Endre gondolkodásvi-
lágát életmüvét, célkitűzéseit jól 
összefoglaló és bemutató ünnepi 
beszédet követő műsorban Cser-
nus Mariann színművész szépen 
elmondott, nagyhatású versössze-
állítását hallgathatta meg az em-
lékest közönsége. Reinitz Béla 
megzenésített Ady-költeményeit 
Lengyel Ildikó, a Szegedi Nem-
zeti Színház magánénekese adta 
elő, zongorán kísért Maros György 
karnagy. A színvonalas, nagysi-
kerű Ady-összeállítás záróak-
kordjaként a Szécsi József vezé-
nyelte Egyetemi Énekkar mutat-
ta be Kodály Zoltán Felszállott 
a páva című kórusművét. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem KISZ-klubjában novem-
ber 22-én tartottak ünnepi meg-
emlékezést Ady Endre születésé-
nek 100. évfordulója alkalmából. 
Az emlékest programjában elő-
ször a Zeneművészeti Főiskola 
szegedi tagozata hallgatóinak elő-
adásában a költő megzenésített 
verseiből összeállított koncertet 
hallgathatott meg a közönség. 

majd az orvosegyetemisták a 
SZOTE Színpad közreműködésé-
vel irodalmi műsorban emlékez-
tek meg Ady Endréről. 

A centenáriumi rendezvények 
sorában a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola ugyancsak no-
vember 22-én Ady Endre életét 
és művészi pályáját bemutató 
fotó- és könyvkiállítás nyílt az 
Irodalom Tanszék folyosóján. Az 
ünnepélyes megnyitón dr. Gre-
zsa Ferenc tanszékvezető főisko-
lai d jcens mondott méltató be-
szédet. 

A további megemlékezések so-
rában november 26-án az Egye-
temi Színpad erre az alkalomra 
készített műsorával lép fel a JA-
TE KISZ-klubjában. 

Decémber 9-én az Ady-cente-
nárium tiszteletére emlékünne-
pélyre kerül sor a főiskola dísz-
termében. Az ünnepi ülésen dr. 
Moholi Károly főigazgató kö-
szöntő szavai után dr. Czine Mi-
hály egyetemi tanár, az iroda-
lomtudományok doktora tart meg-
emlékezést. Az emlékünnepély 
műsorában a főiskola művészta-
nárai megzenésített Ady-költe-
ményekből adnak elő válogatást, 
majd az intézmény irodalmi szín-
padának a költő r>"ózai és verses 
műveiből összeállított műsorát 
tekinthetik meg az érdeklődők. 


